Jam inedia defectum. Id est ferme ad mortem  
 redactum. Tertullianus libro ii, ad nationes: *Cur  
 non magis dea quo magis pia, illa filia patris in car-  
 cere fame defecti uberibus suis educatrix?* Ita etiam  
 Seneca et Phædrus loquuntur, cujus locum viro  
 docto suspectum esse miror, cum innumeris aliis  
 passim occurrentibus auctorum classicorum testimoniis  
 comprobari possit. Unde apparet quam eleganter

vulgatus interpres Ecclesiastici capite xli, 4. Græ-  
 cam vocem ἐσχατογύρω latine interpretatus sit defecto  
 atate. Addo ad cumulum, locum ex gestis Purgatio-  
 nis Cæcilianus: *Cum audirem, mente defectus sum.* Et  
 Suetonii Tranq. libro de Illustribus Grammaticis de  
 Offio Care: *Cum jam non gressu modo deficeretur,  
 sed et visu.* HOLST.

Factus est mihi carcer prætorium. Hoc est, non  
 modo carceris incommoda non me amplius con-  
 turbabant, sed et iis gaudebam, tamquam in splendi-  
 dis et commodis ædibus degerem. Prætorium pro-  
 prie erat Palatium publicum, in quo Proconsul jus  
 dicebat, ut ex Pontio quoque Diacono intelligitur:  
 neque aliter accipitur in historia Domitice Passionis.  
 Ideo quoniam fere cæteras privatorum ædes structuræ  
 elegantia et ornatus splendore superabat, quævis pa-  
 latia ædesque magnifice instructæ, utcumque privato-  
 rum et ruri ædificatæ, prætoria dicebantur. Martialis:  
 Ad lapidem Torquatus habet prætoria quartum.

Cæterum ad sententiam hujus loci facere videtur,  
 quod scribit Tertullianus his verbis: *Christianus ex-  
 tra carcerem sæculo renuntiavit, in carcere autem etiam  
 carceri.* Dum scilicet animus divina gratia roboratus,  
 incommoda ejus et molestias aut non sentit, aut  
 negligit, et constantia vincit. HOLST.

III. — Jam in magna dignitate es. Holsten. leg-  
 git dignatione et addit: Quippe quam illustrat jam  
 gloriosis iniitiis divina dignatio, ut ait sanctus Cypri-  
 anus Epistola iv de confessoribus in carcere consti-  
 tutis. De dignationis voce superius dictum. Heic  
 unum Tertulliani locum insignem ac plane opportu-  
 num addo. Is lib. i ad Uxor. cap. 4, adhibens exem-  
 plum sororum, quæ nuptiis sanctitatem antepouunt  
 addit: *Malunt enim Deo nubere; Deo speciosæ, Deo  
 sunt puellæ: cum illo vivunt, cum illo sermocinantur:  
 illum diebus et noctibus tractant: orationes suas, velut  
 dotes, Domino assignant: ab eodem dignationem, velut  
 munera dotalia, quotiescumque desiderant, consequuntur.*  
 In ejusmodi statum progressam, carceris patientia,  
 sororem frater existimans, ab ea contendit, ut a Deo  
 sibi revelari postulet, quid futurum sit: certus eam  
 exauditum iri. Hæc sententia illorum verborum est,  
 ut postuleme visionem, etc. HOLST.

An passio sit, an commeatu. Ut multæ aliæ vo-  
 ces ex castrensi disciplina ad sacram Christi mili-  
 tiam traductæ, ita et commeatu vocabulum. Est autem  
 auctore Festo: *Tempus quo iri, rediri que possit,  
 ab Imperatore militibus dari consuetum.* Unde Apu-  
 leius l. xi: *Amatoriæ militiæ brevem commeatum indul-  
 sit.* Et in Codice: *Milites datis commeatibus, vel per  
 commeatu dimitti dicuntur, et hoc modo dimissi Com-  
 meatales vocantur.* Ita Hesychius Κομματαον esse ait  
 ἔξαιτησι λυμῶσιν τοῦ ἀποδύνασι. Hoc est: *petitam libere  
 abeundi licentiam accipere.* Et in glossis: *Commeatus,  
 εἰσὸς quasi discedendi atque eundi, quo velis, facul-  
 tas.* Ita L. 3, ff de pœnis: *Nemo potest commeatum re-  
 neatumve dare exsuli, nisi Imperator ex aliqua causa.*  
 Hæsit hæc vox in lingua Italica vulgari usque ad  
 hodiernum usum, nisi quod, ultra rem militarem,  
 extenditur ad omnem cujusvis a quovis abeundi fa-

« Domino, ejus beneficia <sup>a</sup> tanta experta eram, <sup>A</sup> « fidenter repromisi ei dicens <sup>b</sup> : « Crastina die tibi « renuntiabo. » Et postulavi, et ostensum est mihi « hoc : Video scalam auream <sup>c</sup> miræ magnitudinis pertingentem usque ad cælum et angustam, « per quam non nisi singuli ascendere possent : et « in lateribus scalæ omne genus ferramentorum « infixum. Erant ibi gladii, lanceæ, hami, machæræ; ut si quis negligenter, aut non sursum attendens ascenderet, laniaretur et carnes ejus in-

« hærent ferramentis. Et erat sub ipsa scala draco « cubans miræ magnitudinis, qui ascendentibus « insidias parabat <sup>d</sup>, et exterrebat ne ascenderent. Ascendit autem Saturus <sup>e</sup> prior, qui postea se propter nos ultro tradiderat, et tunc cum « adducti sumus, præsens non fuerat : et per- « venit in caput scalæ, et convertit se ad me <sup>f</sup>, « et dixit mihi : « Perpetua, sustineo te. Sed vide « ne te mordeat draco ille. » Et dixi ego : « Non me

## LECTIONES

## VARIANTES.

<sup>a</sup> Beneficio Salisb.

<sup>b</sup> Cod. Salisb. Repromissionibus ejus dixi. Porro ejusmodi visionibus martyres de proximo martyrio sæpius commotos fuisse affirmat Cyprianus passim; idque testantur omnia fere Acta genuina ex Africa.

<sup>c</sup> Sic cod. Compend. Salisb. vero cum Victorino et Cor-

bcienti Æræam. In Cassinensi quo usus est Holstenius, ejus scalæ materies non exprimitur.

<sup>d</sup> Præstabat Holsten.

<sup>e</sup> Hunc codices aliqui Satyrum appellant, alii Saturnum. Sed perinde est.

<sup>f</sup> Ad me In Holst. deest.

## VARIORUM NOTÆ.

cultatem. Porro a Christianis illorum temporum hæc vox eo translata reperitur, ut liberationem a vitæ periculo designet; sive id periculum ex morbo immineat, sive ex iudicis sententia. De morbo quidem habemus insignem locum apud Paladium in *Lausiacis*, cap. 86, ubi Melania Evagrio lethali ter ægotanti impetrat a Deo *καὶ τὸν χρόνον ζωῆς*, hoc est vitæ prorogationem. Quo eodem sensu apud Cyprianum legitur in Serm. de Mortalitate: *Commeatum sibi precari*, hoc est liberationem a periculo pestis. Ita Paulinus in *Vita S. Ambrosii* Stiliconem nobiles viros ad Ambrosium ægotantem misisse scribit, qui *persuaderent illi, ut sibi vivendi peteret a Domino commeatum*. Sed hoc nostro loco, *Commeatus* verbo significatur, evasio periculi a persecutore imminenti; ut patet ex eo quod opponitur passioni, hoc est morti pro Christo, quo modo Cyprianus Epist. viii, martyrio, sive victoriæ consummationi commeatum opposuit. Et Epist. lxi, quando pax a persecutoribus datur, commeatum a Deo dari ait. Holst.

*Quæ me sciebam fabulari cum Domino*. Hoc est, locum gratiæ peculiarem apud Deum habere, qualem qui principibus familiares sunt, et singulariter cari apud eos obtinent, ut eos alloqui, cum volunt, possint: quare qui, ut aliquando fit, falso gloriantur, fabulas Principis vendere dicuntur a Misitheo in Epist. ad Gordianum apud Capitolinum: *Qui quasi conscrii arcatorum consiliorum et familiarium sermonum Principis arbitri, fucum aliis faciunt, fumumque vendunt*. Holst. *Et ostensum est mihi hoc*. Ita paulo ante: *Et ostendatur tibi*. Sic etiam Tertullianus et Cyprianus de visis divinitus oblati loquuntur. Quod etiam non semel legitur in *Apocalypsi*. Utiliter porro vulgari oblati singulis visiones, docet Tertullianus lib. de *Idololatria*, cap. 15, his verbis: *Nec tutum est subtrahere, quodcumque uni fuerit ostensum*. Holst.

*Omne genus ferramentorum*. Glossæ: Ferramenta *εργαλεία σιδηρὰ* exponunt. Sed proprie Ferramenta sunt arma ad nocendum apta, vel quæcumque aciem aut acumen habent. Ita Cethegus apud Ciceronem in *Catilinariis*, de gladiis et sicis apud se deprehensis, respondit: *Se semper bonorum ferramentorum studiosum esse*. Et Leg. 18, de instruct. Legat. *Ferramenta laniandæ carnis causa præparata* in lanionis instrumento numerantur. Holst.

*Hami*. In Glossario veteri inter æramenta recensetur hamus, *ἀγκιστρών*; sed cum hic inter ferramenta et martyrii instrumenta ponatur, pro unco accipere malim, quo Sanctorum corpora excarnificata, vel suspensa, in fluvium aut cloacas pertracta legimus. Unci enim isti hamis piscariis figura sunt similes, licet disparæ magnitudine: unde et nomen commune utrisque manserit, nisi potius *ama* heic legendum, quarum post Plinium Juniorem lib. x *Epistolarum*, et Juvénal. *Satira* xiv, meminit Lex 3.